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Bütün hukuk dalları konuları ile ilgili hukuki olayları inceler­
ler. Vergi Hukuku da aynı şekilde hukuki sonuç doğuran ve vergi­
lerneye ilişkin olayları inceler. Vergi Hukukunda ortaya çıkan 8.ıa­
cak - borç ilişkileri kanun tarafından vergi doğuran olaya .bağlan­

mıştır. Bu nedenle, vergi doğuran olay vergi borcunun t emel daya­
nağıdır. Buna karşılık , özel Hukuk tarafından düzenlenen alacak -
borç ilişkilerinin kaynakları ise, Borçlar Kanununa göre üçe aynl­
maktadır. Bunlar; akitten, haksız muameleden ve haksız bir fiil ile 
mal iktisabından doğan borçlardır (1). Bu nedenle, farklı kaynakla­
ra dayanmalan sebebiyle h er iki hukuk dalının borç kavramları ara­
smda önemli aynlıklar ortaya çıkmaktadır. örneğin, kumar gibi 
olaylar özel Hukukta borç sebebi olmadığı halde, vergi borcunun 
konusu_ olabilmektedir. 

Vergi borcunda taraflardan birisinin devlet olması nedeniyle, 
boreun meydana gelmesinde idare Hukukunun şart tasarrufları, 

özel Hukuktaki akit serbestisi ilkesinin yerini tutmaktadır. Ayrıca, 
özel Hukuk tarafından düzenlenen alacak- borç ilişkilerinde taraf­
larm eşitliği sözkonusu olduğu halde, vergi .borcunda taraflardan 
devlet daima üstün bir durumdadır. Vergi borcu nedeniyle devlet ile 
borçlu (mükellef) arasındaki ilişkinin eşitlik esasına dayanmaması 

durumu, her iki borç kavramının farklı özellikler taşımali!J'ına se­
bep olmaktadır. Şimdi, vergi borcu ile ilgili bazı önemli özellikleri 
inceleyelim. 

(ı) Bkz. Borçlar aKnunu (BK) madde ı- 66 
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I. VERGi BORCUNUN TARAFLARI VE öDENMESi 

Verginin alacaklısı 

Vergi doğuran olayın meydana gelmesi, verginin hem alacaklı­
sını ve hem de borçlusunu tayin etmektedir. Vergi kanunlarında ver­
ginin bağlandığı vergi doğuran olay meydana · geldikçe; devlet de 
verginin alacaklısı durumuna gelmektedir (2). 

Vergi Usul Kanununun çeşitli maddelerinde verginin alacaklısı 

olarak vergi dairesi ve idareden sözedilmektedir. Ancak, bunlar ver­
ginin gerçek alacaklısı olmayıp vergiyi devlet. adına tahsil ec:ıen ku­
ruluşlardır. Verginin gerçek alacaklısı devlet veya onun tüzel kişi­
liğinin mali yönü olan hazinedir. Devletin merkezi ve mahalli idare­
lerden oluşması halinde, verginin alacaklısı, merkezi devlettir. An­
cak, mahalli idarelere gördükleri .kamu .hizmeti ile orantılı olarak 
gelir sağlanır (3). A.B.D. ve Batı Almanya gibi ülkelerde ise, hem 
merkezi devlet ve hem de eyaletler verginin alacaklısıdırlar. Bu ill­
kelerde vergileme yetkisi, federe (eyalet) devlet ile merkezi (fede­
ral) devlet arasında gelir paylaşılması (revenue sharingh .. ilkesine 
uygun olarak dağıtılma.ktadır. 

Verginin borçlusu 

Verginin borçlusu veya mükellef, vergi doğuran olayın meyda­
na gelmesi ile tespit edilmektedir. Verginin -borçlusu, alacak- borç 
ilişkisinde pasif tarafı teşkil etmektedir. Çoğu kez verginin gerçek 
borçlusu ile vergi sorumlusu kavramları birbirlerine karıstırılmak­
tadır. Vergi sorumlusu, kendisine ait olmayan · bir vergiyi 'ödemekle 
sorumlu tutulan Kimse olduğu halde; mükellef, verginin gerçek 
borçlusudur (4). • 

Vergi .borçlusu ile alacaklısı arasındaki ilişki, ekonomik ve .şah· 
si sebeplere dayanmaktadır. Kişinin devlet ile ilişkisi, genellikle o 
ülkede oturmasından ileri gelmektedir. örneğin, Türkiye'de en az 6 

( 2) yergi Us ul K anunu {VUK) , m . 19 
{ 3 ) T .C. Anayasası, m . 116 

{ 4 ) \'UK, m. 8 «Mükellef', vergi kanuniarına göre k endisine vergi borcu te · 
rettübeden gerçek veya tüzel kişigir». 

«V ergi sorumlusu, verginin ödenİnesi bakımından alacaklı vergi daire­
sine karşı muhatap olan kişidir». 

/ 

.. 
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ay oturanlar vergi borçlusu olabilmektedirler . Kişinin ~yrıca belli 
bir iktisadi faaliyette bulunması ise, vergi borçlusu olmasında rol · 
oynayan diğer önemli bir sebeptir. Bu sebeplerden dolayı, bir kim­
senin ikametg8.hı yabancı bir ülkede olsa bile, eğer Türkiye'de gelir 
elde ediyorsa bu şahıs vergi borçlusu olmaktadır (5). 

'-
Vergi borcunun öd.enme yeri 

özel Hukukta borcun ödeneceği yer , alacaklı veya borçlunun 
sarili veya zımni arzusuna göre t ayin_ edilir. Borçlar Kanunu, üç ay­
n borç konusuna uygun bir şekilde borcun nasıl ödenileceğini hük­
me , bağlamaktadır (6 ). Para borçlannda t ediye, alacaklının verme 
zamanında mukim olduğu yerde vuku}?ulur. Beliili bir şeyin teslimi 
borcunda, o şey akdin in'ikat ettiği zamanda nerede bulunuyor sa,' o 
yerde alacaklıya teslim edilir. Bir şey yapmak veya yapmamak şek­

lindeki sair borçlarda ise, her borç doğumu zamanında borçlunun 
ikamet ettiği yerde ödenir. 

Vergi Hukukunda ise, borcun ödeneceği yer; mükellefiyetİn 

tesbit edildiği, verginin tarh, tahakkuk ve tebliğ edildiği yerdeki ver-
; . gi dairesidir. Her vergi kanunu ayrıca vergi borcunun nereye ödeni-

leceğini belirtir. Vergi borcunun nereye ödenileceği belirtilmemişse , 

ödeme yeri, Amme Alacaklan Tahsil Usulü Hakkında Kanun Hü­
kümlerine göre tayin edilir C). Mükellef , hangi vergi dairesi hesabı­

na yatırdığını bildirmesi şartiyle vergi borcunu başka bir vergi dai-
resine de yatırabilir. · 

' 
·Vergi borcunun ödenmesi zamanı 

.! 

özel Hukukta borcun vadesi alacaklı ve borçlu tarafından bir­
likte tayin edilebilmektedir. Vergi Hukukunda ise, vergi borcunun 
vadesi vergi kanunları ve Maliye Bakanlığı tarafından tayin edil­
mektedir. 

Vergi bo.rcunun ayrıca kanunda gösterilen sür e içerisinde öde­
nilmesi gerekmektedir. ödeme süresinin son günü vergi borcunun 
vadeSi tarihidir· (8 ) . Vergi kanunları tarafından her vergi için deği-

( 5 ) Gelir Vergisi K a nunu (GVK), m . 6 
( 6 ) : Borçlar Kanunu, m : -73 • 
( 7 ) Amme Alacakları Tahsil Usulü Hakkında Kanun, m: 39 
( 8 ) AA TUHK, m. 37 ve VUK1 m. lll 

' 
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şik vadeler konulmuştur. Vergi borcu vadesinden önceki herhangi 
bir tarihte ödenilebilir. Ancak, vadesinden önce ödenilebilmesi için 
verginin tahakkuk etmiş olması gerekir. Vergi borcun~ vadesinden 
önce ödemesi nedeniyle, mükellef lehine herhangi bir indirim yapıl­
maz. V ergi borcunun taksitiere bağlanması halinde, borç taksit ayı­
nın ilk ve son günü arasındaki herhangi bir günde ödenilebilir. 

Vadenin uzatılınası 

özel Hukukta bazı durumlarda borcun ödenme süresi içinde ifa 
edilmemesi halinde, borçlu mütemerrit duruma düşmektedir. Borç­
lunun mütemmerit duruma düşmesiİli istemeyen alacaklı, eceli uza­
tarak borçluya yeni bir mehil süresi tanıyalıilir (yani, vadeyi tek ta­
raflı uzatabilir). Bu şekilde vadenin uzatılınası halinde mehil, ön­
ceki vadeyi izleyen günden itibaren başlar. 

özel Hukuktaki ecelin uzatılınası ile Vergi Hukukundaki vergi 
borcunun vadesinin uzatılınası (tecil edilmesi) isiemleri arasında . ' 
pek önemli bir fark yoktur. Vergi borcunun t ecili ile zamanaşımı, 

uzatılan süre }radar kesilmektedir. Vergi borcunun tecili başlıca iki 
önemli ı sebebe dayanmaktadır (9 ) • Bunlar, 

1) Tabii afetler, kaza, tutukluluk, hastalık, irade dışı gaybu­
bet ile defter ve belgelerin kay.bedildiği zor durum haıl.lerinde vergi 
borcunun vadesi uzatılabilir. 

2) Eğer, borcun vadesinde ödenmesi veya haciz işlemi borç­
. luyu güç duruma düşürmekte ise, devlet alacağının vadesi borçlu­
nun yazılı talebi ve borcu karşılığında teminat göstermesi şartiyle 
uzatılabilir. 

Vergi borcunun vadesi, iki seneyi geçmemek üzere-uzatılabilir. 
Mükelleften ayrıca, süreye bağlı olarak gecikme zammı alınır. 

Temerrüt durumu 

özel Hukukta borçlunun temerrüdü ( ödemede gecikmesi), mu­
accel bir borcun borçlusunun vadesinde ve böyle bir vade tayin edil­
memişse, alacaklı tarafından yapılan ihta.ra rağmen borcunu ödeme­
mesi halinde sözkonusu olmaktadır. özel Hukukta ayrıca alacaklı­
nın d?- temerrüt durumuna düşmesi mümkündür. Borçlu .borcunu . 
( 9 ) AATUHK, m. 48 
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ifaya hazır olduğunu beyan ile bu borcu eda etmek 'istemesine kar­
şılık bu tedlyeyi kabul etmedi~ takdirde, -alacaklı mütemerrit olur. 

Vergi Hukukunda mükellefin mütemerrit duruma düşmesi için, 

Vergi Hukukunda mükellefin mütemerrit duruma düşmesi için, 
verginin alacaklısının ayrıca kendisine ihtar yapmasına lüzum yok­
tur. Ç'ünkü, vergi borcu kanunda belirtilen süresi içerisinde öden­
mezse, mükellef mütemerrit duruma düşer. ö zel Hukukta , ayrıca 

alacaklı da mütemerrit duruma düşebilmektedir. Vergi Hukukunda 
ise, devletin m.ütemerrit olması sözkonusu olamaz. 

Vergi borcunun taksitiere bağlanması halinde, taksitlerden her­
hangi birisinin ödenmemesi durumunda, vergi borcunun tamamı mu­
accel olmaktaı::Iır (1°). örneğin, gelir vergisinin ilk t aksidillin zama­
nında ödenmemesi durumunda, daha ~onraki taksitler de ilk taksi­
tin ödenmesi süresinde muaccel olurlar. 

Gecilmıe Zammı 

özel Hukukta, bir para alacağının borçlusu · mütemerrit du­
ruma düşünce, temerrüt faizi (gecikme f aizi) ödemek zorunda­
dır ( 11 ) . Ayrıca, ödem ede gecikmesi nedeniyle, borçlu munzam zarar 
da ödeme durumunda kalabilmektedir. 

Vergi borcunun zamanında ödenmemesi halinde ise, mükellef 
vergi alacaklısına gecikme faizi ödeınemektedir. Zamanında tahsil 
edilemiyen devlet alacakları için gecikme zamını şu şekilde uygulan­
makta<I.ır (12) . 

1) Ceza özelliğindeki devlet alacakları için gecikme zammı uy­

gulanmaz. 

2) ·Gecikme zamınının tutarı, sözkonusu devlet alacağının 2 
mislini geçemez. 

3) Gecikme zammının oranı, vadenin dolduğu günden sonra­
ki ilk ay için % 10 olup, sonraki her ay için % 2 oranı ek-

lenir. 

(10) A.ATUHiK, m. 38 
(ll ) BK, m . 103 
(12) .AATUHK, m. 51 
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4) Aslın ödenmiş olması, gecikme ~ammmın takip ve tahsili· 
ne m ani değildir ( 13) • 

5 ) Haciz tatbiki halinde,_ gecikme zammının .tatbik müddeti 
hacizle karşılarran borç miktarı için ..sona erer. 

Gecikme zammının tecil, iflas, cebren t ahsil ve aciz durumla-
rında uygulanı~ı ise, aşağıdaki şekil~e olmaktadır. 

1) Tecil durumunda, tecilin yapıldığı güne kadar, 

2) iflas durumunda, iflasın ~çıldığı güne kadar, 

3) C~bren t ahsil durumunda, haczin uygulandığı güne k adar ve 

4) Aciz durumunda ise, aczin sabit oiduğu güne kadar geçen 
süre için gecikme zammı uygulanır. 

II. VERGi BORCUNU SONA ERDiREN SEBEPLE~ 

özel hukukta borcun ortadan kalk~asını doğuran genel se­
bepleri şu şekilde sıralıyabiliriz. Bunlar : ifa, tecdit, ihra, alacaklı· 

ve borçlu sıfatının birleşmesi} takas, zamanaşı:{!ll ve ifanm mümkün 
olmamasıdır. özel hukukta bunlardan başka borcu ortadan kaldıran 
bazı özel sebepler de vardır. Borç ilişkisini ortadan kaldıran bu özel 
sebepler ; ö lüm, iflas ve bir sürenin bitimidir {14) . 

Vergi Hukukunda vergi bor cunu ortadan . kaldıran sebepler ise, 
VUK'nda ödeme, zamanaşımı, terkin ve vergi hatalarının düzeltil­
mesi olarak sıralanmıştır. Şimdi , vergi hukukunda vergi borcunu 
.ortadan kaldıran sebepler i sıra ile inceleyeİim. 

ö D E ME 

ö zel hukukta olduğu gibi vergi hukukunda da ödeme, bor cu or­
tadan kaldıran genel sebeplerio başında yer almaktadır. Vergi hu­
kukunda ödeme ile ilgili hükümler ; Amme Alacakları Tahsil Usulü 
Hakkında Kanun ve Vergi Usul Kanunu tarafından düzenlenmis 
bulunmaktadır. Vergi bor cu mükellefin bağlı olduğu ver gi dairesi~ 

(13) AA.TUHK, .m. 52 

(14 ) BİNATL], Yusuf Ziya, Türk Borçlar Hukuku, E 1 .T .t.A . 1974, s . 238 

,. 
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ne ödenir (15
) . özel kanunlarında ödeme yeri gösterilmemiş amme 

alacakları, borçlunun ikametgahının bulunduğu tahsil dairesine öde­
nir (16

). Mükellef , ödemeyi hangi vergi dairesine yaptığını bildirmek 
suretiyle, vergi_ bor cunu bir başka vergi dairesine de yatırabilir (17) . 

Vergi borcunun ödeme zamanı genellikle vergi kanuniari tara­
fından belirtilmiştir. öçleme belli bir sür e içinde yapılır ve sürenin 
.son gününe vade denir. Vergilerip. bazıları taksitler halinde de öde­
nebilir. örneğin, kurumlar vergisi· Nisan ve Ekim aylarında iki eşit 
taksitle ödenir (18

) . Kanunda ne zaman ödenileceği belirtilmeyen 
vergilerin ödeme süresi Maliye Bakanlığı tarafından belirtilir. "500 ' 
den fa.zla m ükellefi olan ""vergi da.lrelerine para ya tırmak bakımın­
dan mükelleflere, vadenin bitmesini takip eden -tarihten başlayarak 
15 gün içinde gün belli etmeğe Maliye Bakanlığı yetkilidir. Maliye 
_Bakanlığı tarafından belli edilen gün, verginin vadesi yerine ge-
çer (19). • 

Vergi Hukukunda ayrıca, ikmalen ve re'sen tarh ile memleketi 
t erk ve ölüm, gibi -nedenlerle ve mükellefiyetten çıkma gibi özel du­
rumlarla ilgili olarak özel ödeme süreleri kabul edilmi~tir. 

ikmalen ve re'sen tarh olunan ·vergiler taksit zamanlarından 

önce tahakkuk etmişse, vergi borcu taksit süreleri içinde ödenir. Yi­
ne bu şekilde tarh olunan vergiler normal taksit sürelerinden sonra 
tahakkuk etmişse, geçmiş taksitler tahakkuk tarihinden başlıyarak 
bir ay içinde ödenir (21l) . -

Memleketi terketme, ölüm veya benzeri haller dolayısiyle mü­
kellefiyetleri kalkanlarm ikmalen veya r e'sen tarh olunan vergileri 
tahakkuk tarihinden itibaren bir ay içinde ödenir. 

ttiraz nedeni ile tahsili durdurulan vergilerden taksit süresi 
geçmiş olanlar: itiraz Komisyonu kararı ile hesaplanan vergiye ait 
ihbarnamenin tebliği tarihinden itibaren bir ay içinde ödenir. 

Vergi cezaları için itiraz_ edilmemişse, itiraz süresinin geçme­
sinden sonra .bir ay içinde ödenir . Vergi cezasına itiraz edilmişse, 

(15) VUK, m. 110 
(16 ) A.ATUHK, m, 39 
(17) VUK, m , 110 ~ 

(18) KVK, m. 40 
(19) VUK, m. lll 
(20) VUK,m.l12 

/ 
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temyiz süresinin bitmesi ve itiraz Komisyonu kararı temyiz edil­
mişse, Temyiz Komisyonu karannın ilgiliye tebliğ edildiği tarihten 
başlıyarak bir ay içinde ödenir (21

) •. 

ZAMANAŞIMI 

Zamanaşıını; bir hakkın kazanılması veya kaybedilmesi için ka­
nunda gösterilen sürenin geçmiş olmasıdır. Zamanaşımı, bir hakkın 
kanunda belirtilen süre içinde o hakkın ortadan kalkması durumunu 
ifade eden sukutu hak kavramından farklı bir anlam taşır. Gerçek­
ten,' zamana.şımı ile hak ortadan kalkınayıp o hakkın dava ve talep 
hakkı düşer. Bu nedenle, zamariaşunının hak sahibi tarafından bir 
def'i olarak ileri sürülmesi gerekir. Zamanaşımı, bir alacağın doğu­
munu takip eden ve kanunla belirtilmiş bir süre içinde alacaklının 
hakkını istememesi nedeni ile, hak isteme ve dava açma olanağının 
ortadan kalkmasıdır (22). 

özel hukukta zamanaşımı, Medeni Kanun tarafından «hakların 
kazanılması» ve borçlar kanunu tarafından ise «hakların kaybı» yö­
nünden düzenlenmiştir. Gayrimenkul mülkiyetinin «adi» ve «fevka­
lade» müruruzaman (zamanaşımı) . ile nasıl kazanılacağı Medeni Ka­
nunda düzenlenmiştir. Alacak hakkını ortadan kaldıran bir sebep 
olarak zamanaşımı, Borçlar Kanunu tarafından genellikle 10 sene 
olarak saptanmıştır. 

Vergi Hukukundaki zalll:anasımı kavramı bazı bakımlardan 

özel hukuktakinden ayrılmaktadır. Çünkü, Vergi Hukukundaki za­
manaşıını, aynı zamanda sükutu hak süresi özelliği de taşımakta­
dır. Vergi Hukukunda zamanaşımının, mükellefin .bu konuda müra­
caatı olup olmadığına bakılmaksızın hüküm ifade edeceği belirtil­
mektedir (23

) . Bundan başka, itiraz ve Temyiz Komisyonları, za­
manaşımını talep olsun veya olmasın re'sen nazara almak zorunda­
dırlar (24

). Vergi Hukukunda zamanaşımı, tahakkuk ve tahsil za­
manaşımı olarak iki ayrı şekilde düzenlenmiştir. Şimdi, sıra ile bun­
ları inceliyelim. 

( 21) YUK, m. 368 
(22) ERGIN'tAY, Aldf, Vergi Hukuku, Sevinç Matbaası, Ankara, 1971, s . 81 
(23) VUK, m . 113 
(24) VUK, m . 386 v~ 399 
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1. '1.1ahaklruk ~amanaşı:mı : Vergi alacaklısının vergıyı belirli 
bir süre içinde tahakkuk ettimlernesi durumunda tahakkuk zaman 
aşımı söz konusu olmaktadır. Vergi doğuran olay meydana geldik­
ten sonra, vergi tarh ve tebliğ edilmezse vergi alacağı zamanaşımı­
Ila uğrar. 

Tahakkuk zamanaşım.ı ile ilgili olarak kanunda; «ver~ alacağı­
nın doğduğu tak:vjm yılını takip eden yılın başından başlıyarak beş 

yıl içinde tarh ve mükellefe tebliğ edilmeyen vergiler zamanaşımına 
uğrar» hükmü yer almaktadır (25 ) • Vergi hukukunda zamanaşım.ı, 

mükellefin bu hususta müracaatı olup olmadığına bakılmaksızın hü­
küm ifade etmektedir (26) . 

Vergi cezaları için zamana.şımı süresi daha farklı bir şekilde dü­
zenlenmiştir. Kanuna göre; cezanın bağlı olduğu vergi alacağının 

doğduğu takvim yılını takip eden yılın birinci gününde başlıyarak, 

- kaçakçılıkta 5 yıl, 

- kusurda 3 yıl ve 

- usulsüzlükte, usulsüzlüğün yapıldığı yılı takip eden yılın bi-
rinci gününden başlıyarak 2 yıl geçtikten sonra vergi cezası kesil­
mez (27). 

Vergi Hukukundaki 5 yıllık zamanaşıını süresinin bir istisnası 

Emlak Alım Vergisi Kanunu ile getirilmiştir. Bu kanuna göre, vergi 
alacağı doğduğu takvim yılını takibeden bir yıl içinde ilgililere teb­
liğ edilmediği takdirde zamanaşımına uğrar (28). 

Veraset ve tntikal Vergisi Kanunu, zamana.şımı süresinin baş­

laması ile ilgili olarak vergi doğuran olayı ölüme değil fakat aşağı­

daki durumlara bağlamıştır (29
) . 

- Beyanname verilmesi durumunda, beyannamenin verildiği 

tarih, 

- intikal eden malların beyannarnede gösterilmemesi halinde, 
bu malların idarece tesbit edildiği tarih ve 

(25) VUK, m . 114 
(26) VUK, m . . 113 
(27) VUK, m. 374 
(28) EAVK, m. 15 
( 29) Veraset ve !ntikal Vergisi Kanunu, m. 20 
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- Terekenin tahriri, defter tutma veya tasfiye hş.linde ise, 
mahkemece bu isierin tamamlandığı tarih, vergi doğuran 

olayın meydana gelmesinde esas olarak kabul edilmiştir. 

2. 'Thıhsil ZamanaŞımı : Bu tür zamanaşınu, tahakkuk ederek 
kesinleŞen vergiler için sözkonusu olmaktadır. Tahsil zamanaşımı, 
Amme Alacakları Tahsil Usulü Hakkında Kanun tarafından şu şe­

kilde hükme bağlanmaktadır. «Amme alacağı, vadesinin rastladığı 

takvim yılını takip eden takvim yılı başından itibaren 5 yıl içinde 
"- · tahsil edilmezse, zamanaşımına uğrar» (30). 

Zamanıaşunının Du.rmaısı 

Amme Alacakları Tahsil Usulü Hakkında Kanlına göre; borç­
lunun yabancı bir ülkede bulunması, hileli iflas etmesi ve terekenin 
tasfiyesi dolayısiyle hakkında takibat yapılmasına imkan yoksa, za­
manaşımı durmaktadır. İlgili maddeye göre, zamanaşıllllının durması 
bu sayılan durunıların devam ettiği süre ile sınırlıdır (31) • Bu sebep­
lerden başka, matrah tayini için V ergi Dairesi tarafından Takdir 
Komisyonuna başvurulması halinde de zamana.şımı durur. Bu şe­
kilde duran zamanaşımı, komisyon kararının V ergi_ Dairesine .bildi· 
rilmesi anından itibaren işlemeye başlar (32). 

, Yukarıdaki sebeplel'le duran zamanaşınu, işlernemesi sebepleri· 
nin kalktığı günden itibaren yeniden işlemeye başlar veya durma­
sından önce başlamış olan cereyanına devam eder (33) . 

Zaımaımşı:ınmm Kesill!nıesi 

~amanaşımı süresi içinde ceza ihbarnam'esi tebliğ edilmekle, 
zamanaşımı ,kesilmiş olur (34

). Zamanaşımınm kesilmesi durumunda; 
zamanaşıını kesilme tarihinden itibaren yeniden işlemeye başlar ve 
kesilme tarihinden önceki geçmiş süreler, zamanaşımının hesabında 
nazara alınmaz. 

~ 

(30) AA.TUHK, m. 102 
(31) ·AATUHK, m. 104 
(32) V UI<, m . 114 
(33) AATUK, m. 104 
(34) .VUK, m. 374 . ' 
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Zamanaşımını kesen ödeme ve haciz gibi sebepler nedeniyle, za­
manaşımının işlemeye başlaması yukandaki durumdan farklı bir şe­
kilde olmaktadır. Bu durumda, kestimenin rastladığı takvim yılım 
takip eden takvim yılı başından itibaren zamana.şımı yeniden işle- • 
meye başlar (35). 

TERKIN 
... 

özel Hukukta, borçlunun elinde olmayan sebepler nedeniyle 
borcunu ödeyememesi halinde borç sakıt olur (36) . Vergi Hukukun­
da da mükellefin elinde olmayan bazı sebepler nedeniyle, vergi bor­
cunun ödenemernesi dutumanda vergi alacağı ortadan kalkmakta­
dır. Mükellefin elinde olmayan sebeplerle vergi borcunu ödeyeme­
mesi durumunda, vergi alacağının ortadan kaldınlması için yapılan 
işleme terkin denir. Vergi borcunun hangi hallerde terkin edileceği 
çeşitli kanunlar tarafından düzenlenmektedir. Bu kanunlara göre, 
vergi borcu aşağıdaki sebeplerle terkin edilir. 

1. Yangın; yer sarsıntısı, yer kayması, su basması, kuraklik, 
don, muzir hayvan ve haşarat istilası ve bunlara benzer 
afetler nedeniyle, varlıklarımn en az üçte birini kaybeden 
mükelleflerin vergi borcu ve cezaları Maliye Bakanlığı - ta­
rafından kısmen veya tamamen t erkin edilir (37). 

2. Yapılan takip sonunda takibi imkansız veya tahsiH için ya­
pıla~ak giderlerin alacaktan fazla olduğu anlaşılan 25 lira­
ya kadar olan amme alacakları, terkin olunur (38). 

3. Muhasebei Urouroiye Kanununa göre, kanunları gereğince 
zamanaşımına uğrayan varidat bakayasının kayıtları Ma­
liye Bakanlığı tarafından terkin edilir (39) • 

Vergi .borcunu sona erdiren bu sebeplerden başka, vergi hata­
ları nedeniyle idare tarafından yapılan düzeltme şeklindeki diğer bir 
özel sebebi de incelememiz gerekmektdir. 

(35) AATUHK, m. 103 
(36) BK, m. 115 
( 27) VUK, m. 115 
(38) AATUHK, m. 106 
(39) VUK, m. 44 

' 
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DüZELTME 

Günümüzde vergiler genellikle mükelleflerin beyanı üzerine ta­
hakkuk edilmektedir. Gerçekten, mükelleflerin vergi matrahı ve 

e vergi borcunu yanlış hesap etmeleri oldukça yaygındır. Ayrıca, ver­
gi daireleri de, vergi matrahı ve vergi borcunun hesabını yaparken 
birçok hatalar yapabilmektedirler . Böylece, çeşitli nedenlerle vergi 
borcunun hesaplanması sırasında yapılan hataların düzeltilmesi ge­
rekmektedir. VUK'na göre vergi hatası, «vergiye müteallik hesap­
larda veya vergilendirmede yapılan hatalar yüzünden haksız yere 
fazla veya eksik vergi istenmesi veya alınmasıdır» (40). Vergi hata­
sı, yetkili memurların incelemesi ve teftişi ile mükellefin başvurma­
sı üzerine ortaya çıkar. Ortaya çıkan vergi hatasının düzeltilmesine 
ise, ilgili vergi dairesi müdürü karar verir. Fazla vergi alınmasında 
vergi hatası, mükellef tarafından tebellüğ edilecek bir düzeltme fişi 
ile düzeltilir. Mükellef, tebliğ tarihinden itibaren bir yıl içinde para­
sını geri almak için başvurmazsa, alacak hakkı sukut eder (41). 

idare, hiç tereddüt edilmeyecek şekilde açık ve mutlak olan ver­

gi hatalarını ise, re'sen düzeltir. Bu şekilde yapılan düzeltme ile ye­

niden tarholunan vergi borcu da mükellefe .bildirilir. Beyan esasına 
göre verginin tarholunması halinde, düzeltme ile tarholunan vergiye 

mükellef itiraz edemez. Ancal{, mükellef diğer şekillerde tarholunan 

vergilerle ilgili olarak, idarenin r e'sen düzeltme işlemi sonucu ola­
rak tarholunan vergiye itiraz edebilir (42). 

Vergi hatalan, zamana.şımı sütesi içerisinde düzeltilebilir. Bu 

nedenle VUK'un 114 üncü maddesinde belirtilen 5 yıllık süre geçtik­

t en sonra, vergi hataları düzeltilemez. Ancak, Vergi Hukukunda ba­

zı ek düzeltme süreleri kabul edilmiştir (43). VUK'nun 126 ncı mad­

desine göre; düzeltme zamanaşıını süresi, zamanaşıını süresinin son 

yılı içinde tarholunan ve tebliğ edilen yergiler için, hatanın yapıldı· 

ğı tarihten itibaren ( 1) yıldan aşağı olamaz. Ayııl hüküm, ilan yolu 

ile te~liğ e~erek tahakkuk olunan vergiler için de uygulamr. 

(40) VUK, m. 116 
( 41) VUK, m. 120 
(42) VUK, m. 121 
( 43) VUK, m. 126 
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SONUÇ 

Vergi borcunun hukuki özelliklerini aşağıdaki şekilde özetleye­
biliriz. özel borçlar akit, haksız fiil ve sebepsiz mal edinmeye dayan­
dığı halde, vergi borcu, vergi kanunları tarafından vergi doğuran 

olaya bağlanmıştır. Böylece, vergi borcunun tarafları devlet ve mü­
kellef olmaktadır. Borcun taraflarından birinin devlet olması ise, 
mükellefle olan ilişkilerde «akit serbestisi» ilkesinin yerine İdare 

HukukuntJ.n «Şart tasarrufları» nın uygulanmasına yol açmaktadır. 
Bu nedenle, vergi borcunun dayanağı, miktarı, oranı, vadesi gibi 
önemli unsurları kanun tarafından saptanmaktadır. Aynca, özel 
borçlarda borçlunun mütemerrit olabilmesi için alacaklı tarafından 
kendisine ilitar yapilması gerektiği halde, vergi borcunda buna lü­
zum yoktur. özel borçlarda alacaklı da mütemerrit olduğu halde, 
verginin alacaklısı olan devletin mütemerrit olması söz konusu ola­
maz. 

özel ve vergi borcunun sona ermesi bakımından da heriki bor~ • 
arasında önemli farklar ·ortaya çıkmaktadır. Borcu sona erdiren se­
beplerden birisi olarak zamanaşınu, özel borçlardan hem hak kazan­
dirıcı ve hem de hak kaybettirici bir özellik taşıdığı halde, vergi bor­
cu için genellikle hak kaybettirici bir özellik taşımaktadır. Zamana­
şımı, Vergi Hukukunda ayrıca idare tarafından re'sen nazaar alınır. 
Heriki borç türü için zamanaşıını süreleri farklı bir şekilde düzen­
lenmiştir. Her iki borcu sona erdiren sebeplerin başında gelen öde­
me (ifa) ile ilgili hükümler arasında şekil yönünden önemli farklı­
lıklar vardır. Mükellefin elinde olmayan sebeplerle vergi .borcunun 
t erkini, yine kendisine has birçok özellikler taşımaktadır. Vergi bor­
cunu sona erdiren diğer bir sebep ise, düzeltmedir. Bu kısaca özet­
lenen başlıca farklar ise, vergi borcunun kanuna dayanması nede­
niyle ortaya çıkmaktadır. 


